
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DETERMINA

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

     

delegato dal Direttore Generale dell’Azienda con delibera regolamentare 25.07.2018 n.1020

O G G E T T O

AFFIDAMENTO ATTIVITÀ DI MONITORAGGIO PRESSO I PRESIDI OSPEDALIERI DI 
MONTECCHIO MAGGIORE, ARZIGNANO, VALDAGNO, VICENZA E NOVENTA VICENTINA 
PER LA VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI ESPOSIZIONE AI GAS ANESTETICI DA 
PARTE DEL PERSONALE IN SERVIZIO PRESSO I REPARTI OPERATORI PER L’ANNO 2023.

Proponente: UOS GESTIONE PATRIMONIO E INTERVENTI ANTINCENDIO E ANTISISMICA
Anno Proposta: 2023
Numero Proposta: 120/23



Il Responsabile dell’UOS Gestione del Patrimonio, interventi antincendio e antisismica

Premesso che le linee guida ISPESL per la definizione degli standard di sicurezza e igiene ambientale 
dei reparti operatori raccomandano almeno 2 monitoraggi all’anno per la verifica del rispetto dei limiti 
di esposizione ai gas anestetici da parte del personale operante nei suddetti ambienti. 

Tenuto conto che per garantire la sicurezza dei lavoratori ai sensi di quanto previsto dal Decreto 81/2008 
e dalle raccomandazioni sopramenzionate questa Azienda intende integrare il servizio già presente nel 
Distretto Est ed estenderlo al Distretto Ovest al fine di rilevare al presenza di perdite di gas anestetici e 
controllare l’inquinamento dell’aria e il rischio di esposizione professionale a cui è esposto il personale 
in sala operatoria all’interno di 15 ambienti facenti parte dei Presidi Ospedalieri di Vicenza, Noventa 
Vicentina, Montecchio Maggiore, Arzignano e Valdagno. 

Fatto presente che la ditta Airliquide Sanità Service spa è titolare del contratto di fornitura di gas 
medicinali, tecnici e da laboratorio e servizi complementari per l’Azienda Ulss 8 Berica Distretto Est 
attualmente in proroga in attesa della stipula delle convenzioni da parte di Azienda Zero relative 
all’aggiudicazione della procedura aperta per la fornitura di gas medicinali, tecnici e di laboratorio e dei 
servizi di manutenzione e di controllo quality per gli Enti del Servizio Sanitario della Regione del Veneto 
e l’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione di Motta di Livenza (TV). 

Sottolineato che, stimando la spesa complessiva del servizio di monitoraggio inferiore ai 139.000,00 
euro, ai sensi dell’art. 51 della L. 108/2021, è stata chiesta un’offerta tecnico-economica alla ditta 
Airliquide Sanità Service spa per integrare per l’anno 2023: 

 1 visita ispettiva nei reparti operatori del Distretto Est - Noventa Vicentina e Vicenza – (in quanto 
il contratto di fornitura gas medicali attualmente in essere prevede già una visita all’anno)

 2 visite ispettive nei reparti operatori del Distretto Ovest

Evidenziato che la ditta ha presentato l’offerta NO. 405389 del 15.12.2022  in cui espone un costo di € 
25.500,00 per il servizio di monitoraggio dei gas anestetici nelle sale operatorie durante l’anno 2023. 

Tenuto conto che in data 07/03/2023 è stata  formalizzata una richiesta di offerta alla ditta Air Liquide 
Sanità Service spa sulla piattaforma Sintel (ID 166257081), con scadenza 15/03/2023 e importo a base 
d’asta di € 25.500,00  esclusa IVA.

Fatto presente che entro i termini previsti è pervenuta l’offerta della Airliquide Sanità Service per 
l’importo di €  25.500,00 complessivi IVA esclusa, relativi alle verifiche in oggetto per l’anno 2023.

Ritenuto quindi di affidare - ai sensi dell’art. 51 della L. 108/2021 - alla ditta Airliquide Sanità Service 
il servizio in oggetto per l’importo di € 25.500,00 IVA esclusa.
 
Preso atto che - ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 - è necessario nominare il Responsabile Unico 
del Procedimento e per tale ruolo viene individuato l’ing. Antonio Nardella, dirigente in servizio presso 
l’UOS Gestione del Patrimonio, interventi antincendio e antisismica. 

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità 



Operativa Complessa “Servizi Tecnici e Patrimoniali”.

In base al D.Lgs 50/2016 ed in conformità ai poteri conferiti con deliberazione del Direttore Generale n. 
1020 del 25/07/2018.

DISPONE

1. di affidare, ai sensi dell’art. 51 della L. 108/2021 e sulla scorta di quanto in premessa indicato, le 
attività di monitoraggio presso i presidi ospedalieri di Montecchio Maggiore, Arzignano, 
Valdagno, Vicenza e Noventa Vicentina per la verifica del rispetto dei limiti di esposizione ai gas 
anestetici da parte del personale in servizio presso i reparti operatori per l’anno 2023 per un 
importo complessivo di € 25.500,00+IVA esclusa. (CIG Z273A30FAE);

2. di dare atto che l’importo complessivo del servizio pari ad € 31.110,00 IVA compresa, andrà 
imputato al conto 5507000138 del bilancio sanitario anno 2023; 

3. . di dare atto infine che, a valere sugli stanziamenti previsti ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 
50/2016 e del regolamento aziendale di cui alla Delibera n. 801/2020, del fondo per incentivi pari 
all’1% per complessivi € 255,00, dovranno essere accantonati i seguenti importi: 
- € 51,00 - 20% per il fondo appositamente costituito;
- € 51,00 - per la quota da suddividere tra i collaboratori incaricati delle funzioni tecniche e 
amministrative; 
- € 153,00 - per la quota parte dell’incentivo corrispondente a prestazioni non svolte da personale 
interno, ai sensi del comma 3 del soprarichiamato art. 113; 

4. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/202016 l’ing. Antonio Nardella, dirigente in 
servizio presso l’UOS Gestione del Patrimonio, interventi antincendio e antisismica quale 
Responsabile Unico del Procedimento; 

5. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda. 

*****



Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE 
UOC AFFARI GENERALI


		2023-03-30T13:11:59+0200
	Nardella Antonio




